SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras:Projeto de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 20 de setembro de 2023 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.607, na data de 20 de setembro de 2023 com os

seguinte Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI Nº:

 1.009/2023 - DO DEPUTADO ALEXANDRE DE ZEZÉ – Inclui no Calendário

Oficial de Eventos Turísticos do Estado da Paraíba, a tradicional Festa do Padroeiro

Santo Onofre, em Junco do Seridó - PB.

 1.010/2023 - DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Institui o Código de

Defesa do Empreendedor, que estabelece normas de proteção à livre iniciativa e ao

livre exercício da atividade econômica no âmbito do Estado da Paraíba.

 1.011/2023 - DO DEPUTADO BOSCO CARNEIRO – Institui a Rota Turística

“Lajedos do Cariri” no Estado da Paraíba.

 1.012/2023 - DO DEPUTADO HERVÁZIO BEZERRA – Denomina de José

Antônio de Meireles o Laboratório de Gastronomia da Escola Cidadã Integral

Técnica Monsenhor Odilon Alves Pedrosa - ECITMOAP, na cidade de Sapé.

 1.013/2023 - DO DEPUTADO HERVÁZIO BEZERRA – Denomina de Juçadi

Soares Diniz o ginásio de esportes da Escola Cidadã Integral Técnica Monsenhor

Odilon Alves Pedrosa - ECITMOAP, na cidade de Sapé.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 1.014/2023 - DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Cria o Programa

Permanente de Capacitação em Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS –

gratuitamente para familiares de pessoas surdas ou com deficiência auditiva.

 1.015/2023 - DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Institui o Plano de

Desenvolvimento do Cariri no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

 1.016/2023 - DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Dispõe sobre a

implementação do Programa Alimentação Consciente na educação básica das redes

de ensino público e dá outras providências.

 1.017/2023 - DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Isenta do ICMS

computadores pessoais, smartphones, tablets, notebooks, seus acessórios e afins,

quando adquiridos por professores da rede pública de ensino no âmbito do Estado da

Paraíba.

 1.018/2023 - DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Dispõe sobre a adequação

de uma sala reservada para atender crianças e adolescentes vítimas de violência em

todos os Institutos Médico-Legais – IMLS – do Estado da Paraíba.

 1.019/2023 - DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe sobre a proibição

do uso da inteligência artificial ou meio semelhante para produção, reprodução,

comercialização e divulgação de imagens de crianças ou adolescentes em cenas de

teor sexistas ou de cunho pornográfico no Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

 1.020/2023 - DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe sobre a

incumbência dos administradores de condomínios residenciais e comerciais de

proporcionarem cursos acerca da Lei nº 13.146/15, (Lei Brasileira de Inclusão da

Pessoa com Deficiência), acessibilidade física e sensorial no Estado da Paraíba, e dá

outras providências.

 1.021/2023 - DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe sobre medida

protetiva à mulher servidora pública em situação de violência doméstica e familiar,

assegurado o direito à remoção e o sigilo do lugar do abrigamento no Estado da

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

Paraíba, na perspectiva do art. 9º, § 2º da lei nº 11.340/2006, e dá outras

providências.

 1.022/2023 - DO DEPUTADO CHIÓ – Denomina de “Empresária Maria Pereira

Gomes da Costa” a Casa da Cidadania de Guarabira, localizada na Rua Otacílio Lira

Cabral, 100 - Areia Branca, no Shopping Cidade Luz.

 1.023/2023 - DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe sobre a

flexibilização da jornada de trabalho do servidor público estadual responsável por

pessoa com transtornos TPS, TEA e TDAH no Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

 1.024/2023 - DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Institui, no âmbito da

Paraíba, o Dia Estadual do Beach Tennis e dá outras providências.

 1.025/2023 - DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Institui, no âmbito da

Paraíba, o Dia Estadual do Crossfit e dá outras providências.

 1.026/2023 - DO DEPUTADO CHIÓ – Reconhece, no Estado da Paraíba, o jogo de

"baleado" como modalidade esportiva.

 1.027/2023 - DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Institui no Calendário

Oficial de Eventos da Paraíba a “Volta Ciclística Paraibana”, realizada no mês de

agosto.

 1.028/2023 - DO DEPUTADO FÁBIO RAMALHO – Classifica o Município de

Lagoa Seca, PB, como de interesse turístico.

 1.029/2023 - DO DEPUTADO FÁBIO RAMALHO – Reconhece o campeonato

Lagoassequense de futebol amador, realizado anualmente no município de Lagoa

Seca-PB, como Patrimônio Histórico, Cultural e Imaterial do Estado da Paraíba.

João Pessoa, 20 de setembro de 2023.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos